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ABSTRAKT

Aktiva a současné hrozby v oblasti informačních technologií je téma, kterému se celá práce

věnuje. V úvodní části se seznámíme s tím, co to vlastně jsou aktiva, jaké je jejich možné

dělení podle různých kritérií. Pokračujeme informacemi o hrozbách a jejich dělením.

Následně se seznámíme s informační bezpečností podle normy ČSN ISO/IEC 27001.

Pokračujeme prací v programu Riskan. Je to softwarový program, který slouží pro podporu

analýzy rizik. Obsahuje číselníky, které se zabývají aktivy a hrozbami z oblasti informační

bezpečnosti. Vzhledem k rychlému vývinu techniku, jsou ale číselníky zastaralé a proto

je cílem této práce číselníky aktualizovat a obnovit.
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ABSTRACT

Assets and current threats in the field of information technology is a topic that the whole

work is dedicated to. In the introductory part we will learn what assets are, what is their

possible division according to different criteria. We continue with information about

threats and their division. Subsequently, we will become familiar with information security

according to ČSN ISO / IEC 27001. We continue to work with the Riskan program.

It is a software program that supports risk analysis. Includes codebooks that deal with

information security assets and threats. Due to the rapid development of technology,

however, the dials are obsolete and therefore the aim of this work is to update and renew

the dials.
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ÚVOD

Když se v dnešní moderní a uspěchané době řekne informační technologie, každý z nás

si představí něco jiného. Velmi záleží na tom, koho se na to vlastně vůbec ptáme. Jestli

se zeptáme naší mladé generace, která má obrovský přehled o tom jaké jsou nejmodernější,

nejlepší a nejúžasnější prostředky moderní doby anebo jestli se zeptáme někoho ze starší

generace, kteří toho neznají zas až tak mnoho. A když se to tak vezme naše starší generace

je mnohdy ráda, když se dokáže sžít a nějak "skamarádit", se základní věcí jako

je obyčejný mobilní telefon, který do kategorie informačních technologií také patří. Ale

zpět k informačním technologiím, co to vlastně je a co si pod tímto názvem vůbec

představit? Úplně jednoduše je to všechno kolem nás, s čím se dá nějak komunikovat,

využít připojení k internetu, nebo nám jakýmkoliv způsobem zjednodušují náš uspěchaný

dnešní život. Bez spousty z nich už si ani každodenní život neumíme představit. Do této

skupiny můžeme zahrnout ať už zmiňované mobilní telefony, tablety, laptopy, stolní

počítače, ale i všechnu další výpočetní techniku. Prostředky, jako je tiskána, kopírky,

skenery, faxy, wifi routery a spoustu dalšího příslušenství, které považujeme za standart.

Když si koupíme např. notebook a vůbec si neuvědomujeme, že je to další informační

technologie. A bohužel tak jako všude, tak i v oblasti informačních technologií

se vyskytuje velké množství nebezpečí a hrozeb. Hrozby a rizika se vyskytují opravdu

všude a to i tam, kde by nás to vůbec nenapadlo. Stačí jenom obyčejné připojení

se k jakékoliv veřejné internetové síti, nebo otevření přílohy v e-mailu a neštěstí

je na světě. Nikdy nikdo z nás neví, kde na nás to nebezpečí číhá a je to jenom otázka času

a toho, jak velký si dáváme pozor a jaké používáme zabezpečovací prostředky k tomu,

abychom předcházeli vzniku možnosti útočníka nám ublížit.

Vzhledem k tomu, že je dnešní moderní doba tak nebezpečná a nevyzpytatelná, jsem

se rozhodla zabývat se tímhle, pro mě velmi zajímavým tématem, v mé bakalářské práci

a to z důvodu, abych si rozšířila informace, zase v jiném okruhu vědomostí. A také

si myslím, že tohle téma bude velmi dlouho aktuální a nikdy člověk neví, kde skončí

a co všechno se mu bude anebo taky nebude v budoucím povolání a životě hodit.

V první části je práce zaměřená na právní vymezení problematiky v oblasti informačních

technologií a následuje úvodní seznámení se základními pojmy a uvedení do základu

problematiky. Následuje krátké zmínění o kybernetické bezpečnosti, která úzce souvisí
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s informačními technologiemi. Práce se věnuje základním pojmům z oblasti kybernetiky,

následuje krátký úvod do historie, vývoj v ČR a v zahraničí a shrnutí aktuálního stavu.

Druhá kapitola se věnuje bezpečnosti informačních technologií. V jakých právních

předpisech je v České republice zakotvena a kde můžeme najít mnoho informací o této

problematice. V závěrečné části je uvedena a rozebrána Mezinárodní norma ISO/IEC

27001, která se zaměřuje na informační bezpečnost.

Následuje kapitola pouze a jenom o informačních aktivech, kde je zase uvedená základní

definice aktiva. Rozdělení do několika skupin, podle různých hledisek a kritérií.

Pokračujeme informačními hrozbami, vymezením toho co to hrozba je a opět jejich

rozdělení z různého druhu pohledu a podle různých možných kritérií a kategorií.

Praktická část práce obsahuje tabulky, které znázorňují současné aktiva a hrozby. Také zde

najdeme tabulky s obsahem nových aktiv a hrozeb, které jsou podkladem pro tvorbu

nových číselníku v SW programu Riskan. SW Riskan je program, který slouží k vytvoření

analýzy rizik. Následuje popis postupu aktualizace číselníků, ukázka nových a starých

číselníků pro možnost porovnání. Závěr praktické části obsahuje názornou ukázku tvorby

analýzy rizik s barevným vymezením pravděpodobnosti rizika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

Informační technologie (dále ICT) tvoří velkou skupinu informačních technologií, které

se používají pro komunikaci a práci s informacemi. [1]

1.1 Právní předpisy

Základním právním předpisem, který se zabývá problematikou v oblasti bezpečnosti

informačních technologií, je zákon č. 181/2014 Sb., Zákon o kybernetické

bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů a o změně souvisejícími vyhláškami:

 316/2014 Sb. Vyhláška o bezpečnostních opatřeních, kybernetických

bezpečnostních incidentech, reaktivních opatřeních a o stanovení náležitosti podání

v oblasti kybernetické bezpečnosti (vyhláška o kybernetické bezpečnosti).

 317/2014 Sb. Vyhláška o významných informačních systémech a jejich určujících

kritériích.

Dále výše uvedený zákon mění:

 106/1999 Sb. Zákon o svobodném přístupu k informacím.

 231/2001 Sb. Zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání.

 127/2005 Sb. Zákon o elektronických komunikacích.

 412/2005 Sb. Zákon o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní

způsobilosti.

Při řešení kybernetické bezpečnosti lze také použít zejména zákony (včetně příslušných

vyhlášek):

 101/2000 Sb. Zákon o ochraně osobních údajů.

 365/2000 Sb. Zákon o informačních systémech veřejné správy.

 499/2004 Sb. Zákon o archivnictví a spisové službě.

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014.

Zákon o kybernetické bezpečnosti byl zpracován Národním bezpečnostním úřadem, kde

návrh byl předložen vládě 31. července 2013. V účinnost vstoupil dne 1. ledna 2015.

Zákon je založen na třech hlavních pilířích:

 Bezpečnostní opatření.

 Hlášení kybernetických bezpečnostních incidentů.
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 Opatření Úřadu.

Hlavními zásadami zákona jsou:

 Snaha minimalizovat zásahy do práv soukromých subjektů.

 Individuální odpovědnost každého subjektu za bezpečnost vlastní sítě.

 Technologická neutralita.

Zákon upravuje veškerá práva a povinnosti osob a orgánů veřejné moci. Cílem je stanovit

co nejmenší požadavky na zabezpečení kritické infrastruktury, kritické komunikační

infrastruktury, významných informačních systémů a významných sítí. [2]

1.2 Základní názvosloví

V následující části se seznámíme se základními pojmy z oblasti informační bezpečnosti,

vymezených v zákoně a výkladovém slovníku:

Kybernetický prostor – "digitální prostředí umožňující vznik, zpracování a výměnu

informací, tvořené informačními systémy a službami a sítěmi elektronických komunikací."

Kritická informační infrastruktura – "prvek nebo systém prvků kritické infrastruktury

v odvětví komunikačních a informačních systémů."

Významný informační systém – "informační systém zpracovaný orgánem veřejné moci,

který není kritickou infrastrukturou ani informačním systémem základní služby a u kterého

narušení bezpečnosti informací může omezit nebo výrazně ohrozit výkon působnosti

orgánu veřejné moci."


[…]


Po napsání všech hrozeb, které jsou uvedené v předchozí kapitole v tabulce č. 4. nám

vznikne nový číselník, který bude sloužit pro tvorbu relevantní analýzy rizik k roku 2019.

Obrázek č. 13 zobrazuje ukázku při psaní hrozeb do programu Riskan.

Obrázek 13 - Tvorba vlastního seznamu [Zdroj: Vlastní]

Obrázek č. 14 ukazuje pokračování při tvorbě nového číselníku. Při zapsání všech

požadavků do číselníku, si všechny zapsané údaje zkontrolujeme a klikneme na ikonku

"uložit změny". Dojde k uložení námi zapsaných dat a vytvoření nového číselníku hrozeb.

Úplně stejný postup použijeme při tvorbě nového číselníku aktiv. Vzorem pro zapisování

nových údajů aktiv mi byla tabulka č. 3 v předchozí kapitole.
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Obrázek 14 - Ukládání změn [Zdroj: Vlastní]

7.2 Aktualizace číselníků

V následující kapitole uvidíme porovnání starých a aktualizovaných číselníků v SW

programu Riskan. Jedná se pouze o ukázku, prvních pár vybraných údajů z číselníků.

Na obrázku č. 15 jsou vyobrazená dočasná aktiva, která se nacházely v Riskan a byla

vyexportovaná do Excelu.

Obrázek 15 - Aktiva [Zdroj: vlastní]

Na obrázku č. 16 vidíme nový číselník aktiv. Je také vygenerovaný z programu Riskan

do Excelu, kde byla následně provedena analýza rizik.
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Obrázek 16 - Aktiva [Zdroj: vlastní]

Při porovnání obrázků můžeme hned na úvod vidět, že aktiva jsou rozdělená do jiných

skupin a mají více podskupin.

Obrázek č. 17 ukazuje staré hrozby, před aktualizací seznamu.

Obrázek 17 - Hrozby [Zdroj: vlastní]

Na obrázku č. 18 už vidíme nový seznam hrozeb, aktualizovaný podle tabulky. Seznam

hrozeb je vyexportovaný do Excelu, kde sloužil k provedení analýzy rizik.
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Obrázek 18 - Hrozby [Zdroj: vlastní]

Opět při porovnání ukázkových obrázků hrozeb, vidíme jiné rozdělení do skupin

a podskupin.

7.3 Validace aktualizovaných číselníků

Kapitola validace aktualizovaných číselníků obsahuje názornou ukázku využití nových

aktualizovaných číselníků v programu Riskan pro tvorbu analýzy rizik.

Obrázek 19 - Analýza rizik [Zdroj: vlastní]

Na obrázku č. 19 vidíme provedenou analýzu rizik v programu Riskan. Nově zadané údaje

do číselníků v programu Riskan, jsem vyexportovala do programu Excel. Následně jsem

určila hodnoty aktiv, hrozeb a jejich pravděpodobnost zranitelnosti. Po zadání všech těchto

údajů do tabulek se nám zobrazí barevně vybarvená políčka, která nám určují závažnost

rizika. Zelená barva vyobrazuje nízké riziko, žlutá barva střední riziko a červená barva

vysoké riziko.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce v teoretické části bylo seznámit se základními právními

dokumenty a předpisy, které se zabývají aktivy, hrozbami a hlavně informační bezpečností.

Také jsem se musela seznámit se základními pojmy z oblasti informatiky, informační

bezpečnosti, co všechno vlastně to jsou aktiva a co všechno je možné do skupiny aktiv

zahrnout. V kapitole hrozeb jsem se zabývala tím, co to hrozba je, jaké jsou různé

kategorie a příčiny vzniku hrozeb. Rozdělení hrozeb z různého hlediska, ať už jsou

to hrozby, které vzniknou příčinou, která se dá předpovídat anebo hrozby, které vznikají

lidským nebo jiným faktorem a nejsou úmyslné. Vznikají neopatrným nebo

neprofesionálním zacházením s prostředky informačních technologií. Oblast informační

bezpečnosti je velmi živé téma a je velmi složité vytvořit takové dokumenty a prostředky,

aby byla zajištěná dostatečná bezpečnostní pravidla, která se budou dát využívat v delším

časovém úseku a nebudou se muset neustále aktualizovat. V oblasti bezpečnosti se hlavně

věnuji ČSN normě ISO/IEC 27001, která zajišťuje podmínky pro bezpečnosti

informačních technologií. Také je zde uvedena problematika, která je velmi aktuální,

a to problematika GDPR. Jedná se o zajištění ochrany osobních údajů a to ve všech

možných směrech.

Hlavním cílem v praktické části bylo, vyhledání aktuálních aktiv a hrozeb v oblasti

informačních technologií. Vyhledané informace si sesbírat a využít je pro další zpracování

v programu Riskan. V programu Riskan, jsem našla původní číselníky, které byly z roku

2012. Číselníky je potřeba aktualizovat, protože oblast informatiky se neustále vyvíjí

a technologie jdou dopředu mílovými kroky. Po mé asi půlroční práci, kdy jsem

se věnovala intenzivnímu studování na různých internetových stránkách, jak českých

tak i zahraničních, nových aktiv i hrozeb jsem si určila kategorie, do kterých jsem

vyhledané a sesbírané informace rozdělila. Rozdělení jsem zvolila podle svých kritérií

a kategorií, které jsem si sama určila, a vyhovovaly mi. Pokračovala jsem prací v programu

Riskan, kde došlo k uplatnění sesbíraných informací a vložení je do číselníků. Zapsáním

a zveřejněním mých informací se zaktualizovaly základní číselníky aktiv a hrozeb, které

program obsahuje. Aktuální číselníky se mohou nyní využít při tvorbě analýzy rizik, která

bude adekvátní k roku 2019.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58
