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Jméno a příjmení studenta: Michaela Dubská

Oponent bakalářské práce: Ing. Jakub Rak, Ph.D

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Aktiva a současné hrozby v oblasti informačních technologií

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka v teoretické části bakalářské práce pojednává o teoretických základech dané

problematiky. Tyto rozděluje logicky do čtyř kapitol: definování informačních technologií:

bezpečnost informačních technologií, informační aktiva a jejich hrozby. Teoretickou část

vnímám jako ucelenou a odpovídající typu a zaměření práce. V páté kapitole autorka definuje

cíle práce a použité metody. U této kapitoly vnímám poněkud nepřesnou definici hlavního

cíle praktické části. Při znalostech práce v SW Riskan je tento cíl patrný, ale pro běžného

čtenáře může být hůře uchopitelný. Osobně vnímám definovaný cíl v kontextu zásad pro

zpracování, tedy vytvoření číselníků aktiv a hrozeb oblasti informačních technologií a

bezpečnosti informací.

V praktické části autorka stanovený cíl naplňuje. Zde musím kriticky posoudit kapitolu

šestou, která vykazuje některé formální nedostatky (např. popisy tabulek, natočení stránky

atd.). Současně provázání tabulek textem je minimální. Kapitola 7. následně naplňuje

stanovený cíl. Celkově praktickou část hodnotím jako méně obsáhlou. Počet
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použitých zdrojů 25 hodnotím jako dostatečný. Práci hodnotím stupněm B a doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čem vnímáte přínos Vaší práce?

2. Kriticky posuďte stanovená aktiva a definujte nejdůležitější skupinu aktiv.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………B velmi dobře.....................

V Uherském Hradišti dne…6.6.2019………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně